Solitudo bene sperat,
Nunquam de Deo desperat,
Quæ res cunque incidat.

Solitudo spiritalis,
Quamuis desit corporalis,
Dulcis est possessio.

Solitudo corporalis,
Si non adsit spiritalis,
Vana est professio.

Nam quid foris profit ritè.
Absque turbis, absque lite,
In speluncis degere:

Si intus perturbatarum
Vermes conscientiarum
Vetant conquiescere.

Duplex So
litudo, Spi
ritalis & Cor
poralis.

B. 4. O beata

E N C Q M I V M

O beata Solitudo,
O sola beatitudo,
Pijs Secessicolis.

Quàm beati candidati,
Qui ad te volant alati,
Porrò à Mundiculis!

Spiritalis non moratur,
Sive vrbe concludatur,
Extra sive mœnia.

Modò vana speculando,
Et securè iubilando,
Vitet sæcularia.

Qui, vt nil (quamuis vrbanus
Habeatur aut mundanus)
Ad mundanos pertinet:

Ita nil, licet rurestris
Videatur aut syluestris,
Ad terrenos attinet.

Sed vbiuis de æterno,
Et de solio superno
Incessanter cogitat.

Inque carne hic hærendo,
Sed angelicè viuendo,
Mente cælum habitat.

In-

S O L I T U D I N I S.

Interim hæc consecrata
Vita, semper occupata,
Simplex, Apostolica,
Est cælo, est Diuis grata,
Est Ecclesiæ probata,
Nempe Euangelica.

Quæ si erit literata;
Studijsque dedicata;
Plurimum contulerit.

Sin istis non sit ornata;
Nec de cælis illustrata;
Tristis carcer fuerit.

Tolle literarum usum
Comparatum, vel infusum,
Vita de Monastica;
Si non fiat cerebrosa,
Stupida, vel furiosa,
Saltem fit phantaſtica.

O beata Solitudo,
O sola beatitudo
Pijs Secessicolis!

Quàm beati candidati,
Qui ad te volant alati
Porrò à Mundicolis!

*Solitudo li-
terata.*

C Mi-

E N C O M I V M

Mirum, hic qua grauitate
Mista cum humanitate
Sit morum maturitas:
 Sed multo magis miretur,
 Si quis intus contempletur
 Quæ sit vitæ probitas.
Castitas hic exaltatur,
Rigor ordinis seruatur
Cum perseuerantia:
 Regulae disciplinaris,
 Disciplinæ regularis
 Viget obseruantia.
Quicquid iubet venerandus,
Atque pater obseruandus,
Fit cum reuerentia:
 Nam ad nutum obeditur,
 Et ad iuslum statim itur
 Absque resistentia.
Hic submissio perfecta,
Dicta rata, vota recta,
Sancta conuersatio:
 Hic mandata sunt discreta;
 Hic obsequia sunt læta,
 Nulla excusatio.

Quæ

S O L I T U D I N I S.

Quæ sunt fratris, quærunt isti:
Non quæ sua, sed quæ Christi:
Abest hinc proprietas:
 Mutuus hic animorum,
 Et consensus studiorum:
 Vna est societas.
Hic doctrina obseruatur,
Orthodoxis quæ probatur,
Profligatur falsitas:
 Libri proui non leguntur,
 Nec quidem hic admittuntur:
 Sic stat verbi veritas.
O beata Solitudo,
O sola beatitudo
Pijs Secessicolis!
 Quàm beati candidati,
 Qui ad te volant alati
 Porro à Mundicolis!
Hic paupertas opulenta,
Vita modicis contenta,
Nota spiritualibus:
 Hic mœroris est solamen,
 Hic laboris est leuamen
 Abditum carnalibus.

C 2

Quif-

E N C O M I V M

Quisquis agit in Secessu,
Ist hoc potitur successu,
Quod nunquam deseritur.
Si ægrotat, visitatur:
Si tentatur, confortatur:
Si famescit, pascitur.
Si quid graue frater portat,
Frater hic fratrem supporat:
Fratrem frater subleuat:
Si quis mergitur peccatis,
Aut inuoluitur erratis,
Est qui illos alleuat.
Vis te Christo consecrare?
Carnem vis mortificare?
Locus hic aptissimus.
Vis offerre gratum munus?
Locus hic est oportunus,
Locus commodissimus.
De peccatis vis dolere?
Vis ex corde pœnitere?
Vitam vis corriger?
Hic securè possis flere,
Omnem culpam abolere,
Et post lapsum surgere.

Vis

S O L I T U D I N I S.

Vis te rursum oblectare:
Mœstam mentem recreare?
Nusquam potes rectius.

Spiritum vis excitare?
Animum exhilarare?
Nusquam agas lætius.

O beata Solitudo,
O sola beatitudo,
Pijs Secessicolis!

Quam beati candidati,
Qui ad te volant alati
Porro à Mundicolis!

Monachorum institutum
Non est nuper institutum,
Vt sectæ insaniunt:

Neque nouū est commentum,
Neque recens est inuentum,
Quod hostes obijciunt.

Sed annis ter quingentenis,
Ampliusque, quam vicenīs,
Viguit Monastica.

A Christo enim incœpta,
Ab Apostolis recepta,
Fuit Therapeutica.

*Monaftici
instituti an-
tiquitas.*

C 3 Quod

E N C O M I V M

Quod si quis agrestiorem,
Illamque incultiorem
Spectet Solitudinem:
A priscis illis Prophetis,
Et claris Anachoretis
Vendicet originem.

O quantum auctoramentum,
Quale inauguralementum
Vita est Monachica!

O quam non terrena vita,
Quam supermundana vita
Vita Eremitica!

Dignitas. Quam licet Deo facundam
Sacro à Clero secundam
Dignitate feceris:
Multis tamen conuenire
Modis dices aut praire,
Si recte perpenderis.
Quanquam nec antiquitatem
Tanti, neque dignitatem
Viri Christo dediti,
Quanti vitæ probitatem
Facimus, & pietatem
Singularis meriti.

O beata

S O L I T U D I N I S.

O beata Solitudo,
O sola beatitudo
Pius Secefficolis!

Quam beati candidati,
Qui ad te volant alati,
Porro à mundicolis!
Nullus vates scribet recte,
Nec Rhetor dicet perfecte
Laudes Mundifugiæ:

Tende vires, quantum potes,
Nunquam explicabis dotes
Vitæ solitariæ.

Vbi est solicitude,
Ibi falsa solitudo,
Multia immutatio:
Vbi vera solitudo,
Nulla est solicitude,
Nulla est mutatio.
Vbi populus est multus,
Ibi multus est tumultus,
Multus est abusio:

Ordo, vbi paucitudo:
Verum vbi multitudo:
Ibi est confusio.

Vbi

E N C O M I V M

Vbi bona comparantur,
Ibi mala euitantur
Vel absque nego tio:
 Vbi nunquam non oratur,
 Vel vbi semper cantatur,
 Quis ibi in otio?
Vbi nullæ vnquam horæ
Absque transeunt labore,
Absque ducta linea;
 Non libenter operari,
 Desiderue otiani
 Res ibi extranea.
Vbi quisque est modestus,
Ibi nemo est molestus:
Procul est discordia.
 Vbi amor æquitatis,
 Odium iniquitatis;
 Ibi est concordia.
O beata Solitudo,
O sola beatitudo
Pijs Secessicolis!
 Quam beati candidati,
 Qui ad te volant alati
Porrò à Mundicolis!

Viri

S O L I T V D I N I S.

Viri hic religiosi
Non sunt superstitiones,
Non sunt vt hypocritæ.
Per ambages non incedunt,
A receptis non discedunt,
Recto pergunt tramite.
E quibus licet Abbates
Eligantur, & primates
Omnium suffragio;
 Pedum tamen non captatur,
 Nec mitra desideratur:
 Non est hic ambitio.
Quin plerique si cogantur,
Si vi multa adigantur,
Vti fiant Præfules;
 Si non possunt detrectare,
 Neque onus excusare,
 Esse malunt exules.
Tantum abest gloriosi
Hic vt sint, aut fastuosí,
Aut Thrasones tumidi:
 Multo minùs moriones
 Hic versantur, & Gnatones,
 Vel lenones putidi.

D Hic

E N C O M I V M

Hic rixosus est exosus,
Murmurosus est explosus,
Exulant susurria:

Hinc proscriptus est delator,
Mendax, nugo, obtrectator,
Vna cum calumnia.

Iam si nullos otiosos
Ferant, aut desidiosos,
Vt ipsis dissimiles;

An putes luxuriosos
Tolerent, & ebriosos
Suibus persimiles?

O beata Solitudo,
O sola beatitudo,
Pijs Secessicolis!

Quām beati candidati,
Qui ad te volant alati
Porrò à mundicolis!

Nemo, quamlibet disertus,
Dixerit, nisi expertus,
Quanta h̄ic alacritas:

Nemo, quamlibet frugalis,
Scit, nisi spiritualis,
Quanta hic frugalitas.

Cellæ

S O L I T U D I N I S.

Cellæ inspice ornatum, Frugalitas.
Nihil inuenis ornatum, Frugalitas.
Nihil superuacuum: Frugalitas.

Non ibi vana pictura,
Nec inutilis sculptura,
Nihil est superfluum.

Terra mensa, & cubile:

Terra scamnum, est sedile:

Terra oratorium:

Herba cibum, vnda potum,
Arbor vestem, antra noctum
Præbent domicilium.

Non conductitur ad ædes,

Aut ad exornandas sedes,

Scitus operarius:

Neque luculentus focus,
Neque exquisitus cocus
H̄ic est necessarius.

Suas quisque struit casas;

Breues, humilesque casas,

Suis aptas vſibus:

Suos quisque carpit cibos;
Quos coctos, incoctos cibos,
Terrafundit omnibus.

D 2 Hic

ENCOMIUM

Hic rogare de Setinis,
Aut de vinis Tarentinis
Est superuacaneum:
Et de Ostreis Lucrinis,
Aut rogare de Echinis
Stultum, & frustraneum.

O beata Solitudo,
O sola beatitudo
Pijs Secessicolis!
Quàm beati candidati,
Qui ad te volant alati
Porrò à Mundicolis!

Mundi & solitudinis Ant.ithes
Sed quis facile narrarit,
Quanta Solitudo parit
Vera mentis commoda?
Ecquis rursum dicat, Mundus
Quid mali vehit fæcundus,
Quot adfert incommoda?

Mundus amat voluptates,
Risus, iocos, leuitates,
Ludos amat scenicos:
Monachi bene moratos,
Graues amant, & sedatos
Gestus Euangelicos.

Mundi

SOLITUDINES.

Mundi incolæ laborant
Nouis sectis, quas ignorant
Tuta hæc refugia.

Mundus & impuritate
Gaudet, est salacitate:
Hic damnantur talia.

Mundus mutuum inuadit,
Cedit, perdit, morti tradit,
Nec parcit à fratribus:

Hic sub rubris Christi signis,
Ut quisque magis insignis,
Militat pro fratribus.

Mundus mero delectatur,
Et symposiis lætatur,
Appetit delicias:

Isti Deo dedicati,
Et Christo sanctificati,
Nesciunt lautitias.

Mundus quos odit, remotos
Porrò mittit ultra Gothos,
Aut tollit exitio:

Sed viri Dei volenter,
Et æterno se lubenter,
Mancipant exilio.

D 3 O beata

E N C O M I V M

O beata Solitudo,
O sola beatitudo
Pijs Secessicolis!

Quām beati candidati,
Qui ad te volant alati
Porrò à mundicolis!

Solitudo est virtutis,
Pacis schola, & salutis,
Sumimi sedes gaudij:

Mundus contrà est malorum,
Et sentina vitiorum,
Iugis locus tædij.

Contumaces sunt Mundani,
Sunt mendaces, leues, vani
Detractores, liuidi:

Eremitæ sunt veraces,
Æqui & iusti tenaces,
Amatores candidi.

In Mundo seditiones,
Et horrendas factiones
Sæpe mouent reprobi:

In Secessu non rumores,
Cædes, clades, nec furores
Audiuntur improbi.

Mun-

S O L I T U D I N S.

Mundus saltat ad lasciuia,
Amatoria, nocua
Carmina spurcissima:

Isti voce spiritali
Cantant Deo immortali,
Cantica sanctissima.

Mundus autor prauitatis,
Officina vanitatis,
Doctor iniustitiae:

Solitudo pietatis
Mater est, & sanctitatis:
Doctrrix est iustitiae.

Soli, quid agant expendunt:
Vident quorsum cuncta tendunt,
Multa cum industria:

Turbæ res bonas confundunt,
Et vappam mero infundunt:
Turbæ turbant omnia.

O beata Solitudo,
O sola beatitudo,
Pijs Secessicolis!

Quām beati candidati,
Qui ad te volant alati
Porrò à Mundicolis!

Quām

E N C O M I V M

Quàm suavis, quàm quieta,
Quàm est lata, quàm secreta
Sola habitatio!

In turba nec hæc, nec illa
Hoc à vñquam est tranquilla;
Sed iugis turbatio.

In multis multum peccatur,
Et à vero aberratur
Vel toto itinere:

Sed horsum occasionses,
Minæ, vel promissiones
Magno vrgent pondere.

Solis quidem & peccandi,
Et à recto deuiandi
Vt minor occasio:

Rectè quoque sic agendi
Est, & Deo seruendi
Longè maior ratio.

Ergo turbæ sunt petaces,
Sunt furaces, sunt rapaces,
Colunt auaritiam:

Solis, Monachi prudentes,
Necessariis vtentes;
Proterunt pecuniam.

Hinc

S O L I T U D I N I S.

Hinc in Mundosunt elati,
Sicut vtres sunt inflati,
Turgidi iactantia:

Non sic isti, qui demissi,
Omni homini submissi,
Negligunt sublimia.

Hinc Mundani falsum iurant,
Homines, nec Deos curant,
Se solos respiciunt:

Hi præ oculis habentes
Et Deum semper timentes,
Neminem despiciunt.

O beata Solitudo,
O sola beatitudo,
Pijs Secessicolis!

Quàm beati candidati,
Qui ad te volant alati
Porrò à Mundicolis!

Solitudo malum pellit,
Omne ad bonum impellit,
Solitudo afficit:

Solis Mundus malis gaudet
Et mali nihil non audet:
Multos Mundus inficit.

E Soli-

E N C O M I V M

Solitudo viros singit,
Bonos, & malos refingit;
Solitudo perficit.

Mundus plurimos disperdit,
Et atro veneno perdit;
Mundus multos conficit.

Solitudo ad fabellas
Non admittit intra cellas
Vlliis consortium:

Ast Mundus absque delectu
Magno garrulis affectu
Cunctis pandit ostium.

Solitudo hospitalis
Est, & multum liberalis;
Læta fratres excipit:

Mundus nulli se exponit,
Nulli bono mensam ponit,
Nec egenos recipit.

Nulla lis est in Eremo;
Vbi pro terrenis nemo
Inuadendis militat:

Sed Mundus prodeuastandis,
Aut pro regnis occupandis,
Vel arnis sollicitat.

Interim

S O L I T U D I N I S.

Interim nil cella curat,
Siue bellum Scotos vrat,
Siue Anglos obruat:

Siue hostis in Hispanos,
Seu in Sueuos, seu in Danos,
Seu in Gallos irruat.

O beata Solitudo,
O sola beatitudo,
Pijs Secessicolis!

Quam beati candidati,
Qui ad te volant alati
Porro à Mundicolis!

Hei quot Mundus celat vncos!
Hamos quot iacit aduncos!
Quot tendit insidias!

Hei quot laqueos abscondit!
Quot muscipulas recondit!
Quot tegit astutias!

Mundus, Caro, & Satanas
Animas quot perdunt sanas!
Quot mittunt ad inferos!

Mundus, Caro, & Satanas
Hei quot res promittut vanas,
Vt defraudent superos!

E 2 Tamen

E N C O M I V M

Tamen tuti sunt præfortes
Monachi metus exortes,
Qui spirant ad prælia:
Quamvis enim soli degant,
Nec se Mundii armis regant,
Sunt muniti gratia.
Nemo diris hic terretur,
Nemo mortem hic veretur:
Tanta est fiducia.
Nemo asperis diffidit:
Nemo prosperis confidit:
Tanta est prudentia.
Sed seu venti sint diuersi,
Seu fauentes, seu aduersi,
In vitæ discursibus:
Isti semper laudes dicunt,
Grates agunt, benedicunt
In lætis ac tristibus.
Sciunt enim abundare,
Et ærumnas tolerare,
Si Deus voluerit:
Sciunt quoque ieunare,
Et subinde manducare,
Vt res cunque tulerit.

O bea-

S O L I T U D I N I S.

O beata Solitudo,
O sola beatitudo
Pijs Secessicolis!

Quam beati candidati,

Qui ad te volant alati

Porro à Mundicolis!

Sæpè quod est præstitutum,

Et quod semel est statutum,

Renouant propositum:

Vt seiphs fortiores

Exequantur per Maiores,

Quicquid est impositum.

Sed & numine repleti

Sunt in omnibus discreti,

Vt iubet fraternitas.

Et nunc paulum curiosi,

Nunc edunt nil scrupulosi,

Quicquid dictat æquitas.

Sæpè sunt tam abstinentes,

Vt nolint, quamvis egentes,